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Anotace

Cílem této diplomové práce je porovnat užití novináře coby postavy v české a

americké audiovizi, primárně kinematografii. Práce podle očekávání zjišťuje jednak,

že česká kinematografie se nemůže svým objemem srovnávat s tou americkou. A

jednak, že odlišná historie vedla ke zcela odlišné pozici novináře v kultuře a

populární kultuře v českých zemích. Práce se snaží představit oba systémy a hledat

důvody absence novinářské postavy v české kinematografii. Také zkoumá způsob,

jímž kinematografie vůbec dokáže komunikovat a jaké nároky na ni při kladení naší

výzkumné otázky klást. Práce se obšírněji věnuje proměně novinářské profese v žánr

a archetyp v americké mainstreamové kinematografii. Ambicí práce, jež porovnává v

mnoha ohledech přítomnost s absencí, je popsat prostor, v němž se sledovaná

přítomnost i nepřítomnost odehrává.

Annotation

The aim of this thesis is to compare the use of journalists as characters in Czech

and US audiovisual industry, primarily cinema. As expected, the work finds that

Czech cinema cannot compare with American in volume. Also, different history has

led to a completely different position of journalists in culture and popular culture in

both regions. The thesis tries to introduce both systems and look for reasons of

absence of journalistic characters in Czech cinema. It also examines the way in which

cinema is able to communicate at all and what demands can we have on the dialogue

between piece of art and us. The thesis deals with the transformation of journalistic

profession into genre and archetype in American mainstream cinema. The ambition

of the work, which in many respects compares the present with the absence, is to

describe the space in which the observed presence and absence take place.
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Úvod

Kinematografie1 a žurnalistika se ve svém moderním pojetí zformovaly takřka ve stejnou

dobu – na konci devatenáctého století, kdy nové technologie a společensko-politické

poměry umožnily rozšíření do té doby spíše výjimečné atrakce fotografické projekce a

ještě masovější a rychlejší výrobu tisku. Obě formy komunikace s masovým publikem od

svého počátku silně spolupracovaly a dodnes spolupracují a komentovaly i komentují

jedna druhou. Žurnalistika reflektuje kinematografii pomocí zpravodajské, publicistické i

umělecké reflexe, naopak platí totéž, byť vždy s vlastními specifiky.

O žurnalistech se mluví jako o „hlídacích psech demokracie“, to samé lze prohlásit i o

filmech, jež mohou při své masové dostupnosti upozorňovat na ohrožení demokratické

společnosti. V obou případech je však nutný společensko-politický a komerční systém

umožňující reflektivním a svobodným médiím, ať už žurnalistickým, nebo filmovým,

vznikat. Lze debatovat, kdy přesně (a pokud vůbec) byl potenciál něktreré z těchto forem

komunikace naplněn a nakolik byl z různých komerčních či politických důvodů tento

potenciál kontrolován, omezován a směřován k cílům nesouvisejícím se svými

proklamovanými ideály. Během dvacátého století byly jak žurnalistika, tak kinematografie

využívány pro propagandistické účely, a to v demokratických i nedemokratických zemích.

Najdou se tedy příklady, kdy žurnalistika i film stály v cestě demokratickým hodnotám.

Schopnost žurnalistiky reflektovat kinematografii je zjevná. Situaci lze však obrátit a

odpovědět si tak na známou otázku: „Kdo hlídá hlídače?“ Umění, od literatury po právě

kinematografii, se jeví být v podstatě nejlegitimnějším způsobem jak žurnalistiku

kritizovat zvenčí – jinak než jiným žurnalistickým výstupem. Odbočku si zaslouží otázka,

nakolik lze umění vnímat jako reflexi našeho světa a nakolik jako prostor, jehož

1 Titul diplomové práce užívá slovo „audiovize“, aby akcentoval přítomnost televizních děl. Protože ale
vybraná litaratura používá primárně slovo kinematografie, bude v práci využíváno rovněž, aby nedošlo k
zmatení.
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prostřednictvím vzniká svět vlastní. Při sledování reflexe novinářské profese

prostřednictvím kinematografie je nutná jednak standardní analýza filmového narativu,

nicméně stejně tak je zásadní analýza prostředí, v němž filmy vznikají.

V mnoha ohledech lze předpokládat, že dějiny kinematografie a žurnalistiky jsou

paralelní a vztah obou médií k historii a k sobě navzájem je v mnoha ohledech provázaný.

Dá se říct, že základy americké kinematografie a moderní žurnalistiky byly pokládány ve

stejnou dobu, na základě totožných kulturních posunů, technického pokroku a

ideologického smýšlení, přičemž v následujícím století společného vývoje čelila obě média

podobným výzvám a konkurovala shodným projektům, především televizi, internetu a

samozřejmě politickým změnám, jimž se musela přizpůsobit.

Obě formy komunikace se vyvíjely v bezprecedentně globalizovaném prostředí.

Obzvlášť v případě kinematografie (v prvních třiceti letech nevázané na jazyk) se jejím

prostřednictvím zdál svět poprvé propojený v jeden celek. Téměř dokonale

standardizovaný zážitek bylo možné distribuovat po celém světě, dokud nezačala být z

politických, komerčních či mravních důvodů neomezená distribuce omezována.

Jako dobrým příklad dvou systémů vhodných k posouzení může posloužit česká a

americká společnost, jež jistě sdílejí mnoho hodnot a historických zkušeností, přesto se

však oba zásadně liší. Jedna země je relativně mladá a během dvacátého století zažila

období nestability, druhá právě naopak. Srovnání reflexe novináře coby filmové postavy v

těchto systémech má tedy potenciál přesahující pouze analýzu zobrazení jedné profese – v

přístupu kinematografie k žurnalistice jako tématu lze hledat zprávu o vnitřním stavu obou

společností i jejich místo ve světovém kontextu.

Jako nezavedené, nové umění kinematografie reagovala na formující se moderní

žurnalistiku během vlastního formování, i proto lze filmy o žurnalistice a žurnalistech
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vnímat jako výpovědi jak o vývoji žurnalistiky, tak kinematografie samotné. I toto dvojí

čtení musí být základem zkoumání zobrazení novináře coby filmové postavy, stejně jako

přístupu medií k filmům.

Cílem této práce pak je v míře odpovídající jejímu rozsahu odhalit jednak rozdíl v

zpodobnění novinářské postavy v obou kinematografiích, a pak také nabídnout hypotézu

vysvětlující případné odlišnosti. Výchozím bodem bude americká kinematografie, vůči ní

bude v menším rozsahu postavena česká. Pragmatickým důvodem je, že tato práce vychází

diplomové práce soustředěné pouze na Americkou kinematografii, toto zarámování však

dává smysl i z empirických důvodů. Americká kinematografie je světovým hegemonem už

od konce první světové války a evropské systémy často vznikají ve vztahu, ať už

pozitivním, nebo negativním, vůči ní, je tedy logické stejný postup uplatnit při koncepci

textu. Česká kinematografie navíc nemůže ani svým objemem ani svým zájmem o

novináře té americké konkurovat, nelze tedy očekávat rovnocenně objemný komentář.
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1 Výchozí úvahy k problematice audiovizuální reflexe

Cílem následujícího úvodu je nabídnout rámec a metodiku, jimiž mohou být filmy

vnímány a jak může být při jejich sledování vyvozován závěr směřující k našemu světu.

1.1 Vztah uměleckého díla a reality

Při komparaci dvou prvků filmového narativu je nezbytné jako zcela první věc stanovit,

co je vlastně porovnáváno. Laická intuice má tendenci vnímat film víceméně jako zprávu

vyslanou od filmaře k divákovi, není však třeba zajít v umělecké teorii daleko, aby taková

představa zkolabovala. O filmech se přece zároveň mluví jako o "snění s otevřenýma

očima"2 či v dalších podobně květnatých přirovnáních, jež komplikují představu přímočaré

komunikace dvou subjektů. Obecně možnost uměleckého díla reflektovat realitu a

vyjadřovat se k ní je předmětem dohadů teoretiků umění a dalších filozofů vskutku

odnepaměti.

Ani kinematografie a její teorie, jež se během první poloviny dvacátého století musely

vzhledem ke své k novosti jednak zformovat a zároveň přizpůsobovat dramatickým

změnám v oblasti filozofie i konzumace, se těmto dávným diskuzím nevyhnuly. Například

François Jost podotýká, že "v platónské tradici je obraz ontologicky podvodem, protože

nikdy nedosahuje stejného stupně bytí jako jeho model."3 Zároveň ale tvrdí, že "pravda

může být nejasná a zpochybnitelná, podobně jako naše objektivita, to ale neznamená, že

nemáme potřebu považovat některé obrazy za pravdivé a že si ceníme všech technických

prostředků, které nám dovolují pořídit si otisk světa a příliš jej přitom neměnit:

fotochemický nebo elektronický obraz, uchovávající viditelné stopy věcí, a pochopitelně


[…]


Tento prvek Reportérky může vyvolat diskuzi, nakolik jde o otisk reálného stavu české žurnalistiky a

nakolik o agendu tvůrců. Při sledování je těžké nemít na paměti, že scenáristou Reportérky je Josef Klíma,

spojený s pořadem Na vlastní oči, tedy aktivní novinář, u nějž lze tušit, že zastává stejné názory, jaké nechá

říkat mentorské postavy ve svém seriálu.

Spotlight volí všudypřítomný minimalismus, omezuje se na rovině stylu i vyprávění. Každá informace a

každá scéna slouží ústřednímu tématu – kritice laksnosti a mlčení. Nevidíme žádné násilí, nejsme svědky

ničeho, co přesahuje vědomí postav. Mnohé charaktery jsou definovány jen vágně, svou funkci ve vyprávění

ale splňují.

Oproti tomu Reportérce chybí jasný cíl a směr. Jednotlivé motivy na sebe nenavazují a ústřední téma,

pokud jím je střet generací, jak režisér potvrzuje v propagačním rozhovoru režisér199, nesouvisí s odbočkami

jako Vlachova nevěra a jeho rodinný život. Obraz se snaží zaujmout nemotivovanými stylistickými excesy a

některé prvky, předně voiceover protagonistky a obracení se na kameru Vlacha, působí zcela antisystémově.

Je patrné, že Spotlight vzniklo na základě jasně stanoveného konceptu, kde každý výjimka z pravidla byla

vážně rozmýšlena. Nejde o zcela puritánský film, například volba doprovodné hudby by se mohla zdát u tak

minimalistického díla nadbytečná. Přesto jde o soustředěné dílo, jež aktivně pracuje s tradicí a diváckými

očekáváními a hledá kompromis mezi jejich naplněním a překvapením.

Reportérka se podobné vytříbenosti ani nepřibližuje. Vykazuje znaky nejistoty,

nestřídmosti a snahy rychle zaujmout na úkor konceptu. Tematicky i eticky jde o zcela

neukotvené dílo, jež sice nahlas sděluje svou agendu lobbující za zkušené novináře starší

generace, toto poselství je ale aplikováno zcela nefunkčně v kontrastu s pomalu

budovaným sdělením Spotlight.

199https://www.ceskatelevize.cz/porady/10209631803-reporterka/8388-reziser-dan-svatek/ , zaznamenáno 5.
8. 2019
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Závěr

Nevyhnutelnou překážkou v komparaci novináře coby postavy v české a americké

kinematografii je velikost a vlastnosti českého filmového systému. Zatímco v Americe

mohl díky relativně stabilní domácí situaci vzniknout silný kinematografický systém

dominující celému světu, česká a československá kinematografie byly od samého počátku

před sty lety handicapovány řadou mnohdy katastrofálně nepříznivých podmínek.

Nefunkční legislativa zděděná po Rakousko-Uhersku, nacistická okupace, nesmyslná

centralizace, komplexní cenzurní proces, normalizace a divoká privatizace. Všechny

aspekty se promítly do výběru témat. Jistě hrála roli i náhoda – jistě by bylo možné, že by

se přese vše objevil nějaký výrazný filmový novinář, jen se to nestalo.

Žurnalistika jako téma logicky propadla sítem. Stejné překážky musela v českém

prostředí překonat i ona, v důsledku čehož nešlo ani zdaleka o stejně atraktivní profesi jako

na západě. Kdyby si nějaký filmař vybral novináře jako protagonistu, o čem by vlastně v

rámci svých možností mohl vyprávět, aniž by při tom jeho povolání zcela odsunul?

Můžeme tedy jen sledovat komplexní systém vztahů žurnalistiky a kinematografie v

americkém systému, jemuž je věnována většina této práce, a porovnat ho s nepřítomností v

českém prostředí. Srovnat přítomnost s nepřítomností totiž má svůj smysl, umožňuje to

poznat cestu, jež vedla k oběma bodům.

Samozřejmě se najde několik českých filmů jež obsahují postavu novináře. Při výběru

jednoho zástupce z každého systému a samotné analýze lze udělat komparaci, jakou je ta

snímků Spotlight a prvního příběhu z minisérie Reportérka. Z takové komparace vytržené

z kontextu však mnoho vyčíst nejde – jen že jde o jedno lepší a jedno horší umělecké dílo.

Až při zasazení do historického kontextu se vyjeví, čemu jsme byli svědky – jedno dílo
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vzniklo na pevných základech sto let budované tradice, druhé na aplikování několika

trendů, jež vznikly v jiné společenské a historické situaci, v úplném vakuu.

Americká a česká kinematografie nemohou být porovnávány jako sobě rovné.

Neodpovídají si objemem tvorby, podílem zájmu domácího publika ani úspěchem na

festivalovém okruhu. Amerika dominuje nad českou kinematografií stejně jako nad

většinou těch světových.

Z práce se dá vyvodit i, že česká kinematografie neměla za 100 let možnost či potřebu

funkčně reflektovat žurnalistiku prostřednictvím filmu. Vedle každého archetypu a

zvyklosti si jde postavit jejich absenci v českém prostředí. A tato absence není nehmotná a

bezvýznamná.

Summary

Czech cinema was unable to create as rich supply of journalist archetypes as United

States. We can observe the situation in America and understand why journalism is such an

important thing there and why it can't be the same in pop culture of Czechoslovakia and

Czech Republic. Czech Republic lacks those 150 years of proud journalism and 130 years

of dominating cinema which has space to operate in a big scale and look for topics others

can't. Journalist as a film character is missing in Czech cinema as long as it doesn't try to

copy American styles and tropes. And when it does it rarely works. In this specific instance

we can see that the lack of authentic tradition can't be fixed by easy solutions like "trying

to do the same" as others. We must still wait for journalism to find its way into Czech

cinema and meanwhile we can actively learn from other systems. American system has

heights and lows and lately there were many important films on the topic. It seems

journalism as a film issue is not over yet.
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