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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu b

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji b

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu c

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli c

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru a

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů c

3.2 Zvládnutí terminologie oboru b

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu b

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

b

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

d

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava b

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Martina Svobody mě, z pozice vedoucího práce, výrazně překvapila. Ve smyslu dobrém tím,

že se znovu ohlásil s úmyslem dokončit své studium talentovaný student, kterého jsem v posledních letech

potkával především v nejmenované asijské restauraci. V negativním smyslu pak tím, že práci jsem před

odevzdáním do SIS neměl šanci spatřit, posudek tedy píši spíše z oponentských pozic.

Diplomová práce se věnuje reprezentaci postavy novináře ve filmové tvorbě, kde autor srovnává české a

americké prostředí. Mezi hlavní klady celého textu patří autorova odbornost a zaujetí problematikou, které z

celého textu čiší na každé stránce. Bohužel autorovo zaujetí poněkud upozadnilo formu diplomové práce.

Namísto textu rozdělujícího text na část teoretickou a praktickou autor předkládá plynule tekoucí, dobře čitelný

text na hranici rozsáhlého publicistického materiálu. Text dobře pracuje s literaturou, je odborně dobře vystavěn,

argumentačně dobře zvládnutý, nicméně ve výsledku práce trpí několika neduhy. Jako hlavní problém práce

vidím zásadní asymetrii celého výzkumu - americké problematice je věnováno výrazně více prostoru než

českému kontextu. Je to sice dáno podstatou samotného materiálu, přece jen mám ale za to, že by bylo možné

celý text výrazně lépe vyvážit. Má druhá hlavní výtka tkví v absenci jasné definice kritérií výběru zkoumaného

materiálu, v předkládané podobě vypadá výběr zkoumaných filmů jako náhodný. Stejně tak je nejasná struktura

práce, která je poněkud chaotická a uchopení problematiky příliš nepomáhá. V neposlední řadě je zřejmé, že text

neprošel žádnou korekturou.

Práce Martina Svobody je tak ve výsledku výrazně kompromisní. Je za ní vidět dostatečnou erudici, zaujetí

tématem, pohlcení problematikou. Zároveň předkládaná podoba diplomové práce je za mě hraniční. Práci

doporučuji obhajobě, nicméně navrhuji hodnocení E.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak chápete své tvrzení, že filmová produkce svým způsobem plní roli "hlídacího psa demokracie"?

5.2 Proč jste se nepokusil pro účely analýzy poněkud více vyvážit obě zkoumané oblasti?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15.9.2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.